Oriundo de Mensagem do Presidente da Repúbli­

ca, aprovado pela Câmara dos Deputados, o Projeto 

de Lei n.0 90, de 1976 (Projeto de Lei n.0 2.999-B, de 
1976, na Câmara dos Deputados), autoriza o Poder 
F'Cecutivo a abrir à Justiça Federal de- 1.a Instância 
J crédito especial de Cr$ 1.200.000,00 (um milhão e 
duzentos mil cruzeiros), destinado à aquisição de 
imóvel para sede da Seção judiciária de Pernam­
buco. 

2. 4 providência governamental, não resta dú­
vida, está conforme a Constituição, pois que solicita 
a autorização do Legislativo e faz a Indicação da 
fonte dos recursos (art.

[...]

Motivos do Senhor Ministro de Estado Chefe da Se·­
cretarla de Planejamento da Previdência da Repú­
blica: 

"O Exmo. Sr. Presidente do Conselho de 
Justiça Federal, pelo Ofício n.o 203/CJF, de 16 
de julho de 1976, solicita a abertura de crédito 
especial, no montante de Cr$ 1.200.000,00 (um 
milhão e duzentos mil cruzeiros), em favor da 
Justiça Federal de 1.• Instância e destinado à 
aquisição de um imóvel para a Sede da Seção 
Judiciária no Estado de Pernambuco. 

Após examinar o assunto, os órgãos técni­
cos desta Secretaria e do Ministério da Fazen­
da manifestaram-se favoravelmente· à conces­

[...]

centos e cinqüenta metros (1.850 m), Sul (S); quatro mil metros 
(4.000 m), Oeste (W); trê1 mil cento e cinqüenta metros (3.150 m), 
Sul (S); dois mil e cem mc:tros (2.100 m), Oeste (W); sete mil e qui­
nhentos metros (7.500, m), Norte (N); mil metros (1.000 m), Leste 
(E); três mil e oitocentos metros (3.800 m), Norte (N); trinta e dois 
mil trezentos e cinqüenta metros (32.350 m). Oeste (W); doze mil 
quinhentos e cinqüenta metros (12.550 m), Norte (N); sete mil e qua­
trocentos metros (7.400 m), Leste (E); seis mil cento e cinqüenta me­
tros (6.150 m), Norte (N); quarenta mil metros (40.000 m), Leste 
{E); dezenove mil metros ( l9.000 m), Sul (S). 

Art. 2f Fica a concessionâria autorizada a realizar preliminar­
mente, estudos e levantamentos que julgar neccssârios ao melhor 
conhecimento das jazidas e à definição dq plano de lavra.